ЧАИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧАИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.04.2025                                                     с.Чаинск                                                       № 70
	О нормативных затратах на обеспечение функций муниципального образования «Чаинское сельское поселение Чаинского муниципального района Томской области» и подведомственных ему казенных учреждений

В соответствии с пунктом 2 части 4 статьи 19 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», во исполнении постановления Администрации Чаинского сельского поселения от 04.04.2025 № 67 «О правилах определения нормативных затрат на обеспечение функций муниципального образования «Чаинское сельское поселение Чаинского муниципального района Томской области» и подведомственных ему казенных учреждений»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить порядок расчета нормативных затрат на обеспечение функций муниципального образования «Чаинское сельское поселение Чаинского муниципального района Томской области» и подведомственных ему казенных учреждений согласно Приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить нормативные затраты на обеспечение функций муниципального образования «Чаинское сельское поселение Чаинского муниципального района Томской области» и подведомственных ему казенных учреждений согласно Приложению № 2 к настоящему постановлению.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня утверждения и подлежит размещению в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте Российской Федерации единой информационной системы в сфере закупок (www. zakupki.gov.ru).

4. Признать утратившим силу постановление Администрации Чаинского сельского поселения от 29.12.2016 года № 88 «Об утверждении нормативных затрат на обеспечение функций Администрации Чаинского сельского поселения».
Глава Чаинского сельского поселения

                В.Н. Аникин

ПОРЯДОК РАСЧЕТА НОРМАТИВНЫХ ЗАТРАТ

НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ ФУНКЦИЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЧАИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЧАИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ» И ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ ЕМУ КАЗЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ
1. Настоящий документ устанавливает нормативные затраты на обеспечение функций муниципального образования «Чаинское сельское поселение Чаинского муниципального района Томской области» и подведомственных ему казенных учреждений (далее - нормативные затраты) в части закупок товаров, работ, услуг.

2.  Нормативные затраты применяются для обоснования объекта и (или) объектов закупки муниципального образования «Чаинское сельское поселение Чаинского муниципального района Томской области» и подведомственных ему казенных учреждений (далее именуемые по отдельности – Учреждение).

3.
Общий объем затрат, связанный с закупкой товаров, работ, услуг, рассчитанный на основе нормативных затрат, не может превышать объем доведенных до Учреждения лимитов бюджетных обязательств на закупку товаров, работ, услуг в рамках исполнения бюджета муниципального образования «Чаинское сельское поселение Чаинского муниципального района Томской области».

4.
К нормативным затратам относятся:

а) затраты на информационно-коммуникационные технологии;

б) затраты на капитальный ремонт муниципального имущества;

в) затраты на финансовое обеспечение строительства, реконструкции (в том числе с элементами реставрации), технического перевооружения объектов капитального строительства муниципальной собственности или приобретение объектов недвижимости имущества в муниципальную собственность;

г) затраты на дополнительное профессиональное образование работников;

д) прочие затраты (в том числе затраты на закупку товаров, работ и услуг в целях оказания муниципальных услуг (выполнения работ) и реализации муниципальных функций).

5. При определении нормативных затрат используется показатель расчетной численности основных работников Учреждения, который определяется по формуле (1):

Чоп=(Чмс+Чнмс+Чмд+Чпр) * 1,1, где

Чмс – фактическая численность работников Учреждения, замещающие должности муниципальной службы (далее - муниципальные служащие);

Чнмс – фактическая численность работников Учреждения, замещающих должности, не являющихся должностями муниципальной службы (далее -  работники);

Чмд – фактическая численность работников Учреждения, замещающих муниципальные должности (далее – муниципальные должности);

Чпр – фактическая численность работников Учреждения, осуществляющих профессиональную деятельность, переведенных на новые системы оплаты труда (далее – профессиональные работники);

1,1- коэффициент, на случай замещения вакантных должностей.

В случае, если значение расчетной численности превышает значение предельной численности при определении нормативных затрат, используется значение предельной штатной численности.

6. Цена единицы планируемых к приобретению товаров, работ, услуг в формулах расчета определяется с учетом положений статьи 22 Федерального закона от 05 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон).

7. В отношении товаров, относящихся к основным средствам, устанавливаются сроки их полезного использования в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о бухгалтерском учете или исходя из предполагаемого срока их фактического использования. При этом предполагаемый срок фактического использования не может быть меньше срока полезного использования, определяемого в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о бухгалтерском учете.

нормативные затраты

на обеспечение функций муниципального образования «Чаинское сельское поселение Чаинского муниципального района Томской области» и подведомственных ему казенных учреждений
Настоящий документ устанавливает нормативные затраты на обеспечение функций муниципального образования «Чаинское сельское поселение Чаинского муниципального района Томской области» и подведомственных ему казенных учреждений (далее – Учреждение) в части закупок товаров, работ, услуг (далее - нормативные затраты) для всех категорий должностей.
Настоящие нормативные затраты применяются Учреждением для обоснования объекта и (или) объектов закупки, наименования которых включаются:

- при формировании плана закупок;
- при формировании планов-графиков закупок товаров, работ, услуг.
Затраты, не включенные в настоящий документ, определяются по фактическим затратам в отчетном финансовом году.

В процессе проводимых мероприятий по закупкам конкурентными способами определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в течение финансового года нормативы затрат могут быть изменены, в связи с чем затраты на приобретение товаров, работ, услуг перераспределяются по всем видам расходов с учетом сложившейся потребности Учреждения.

Общий объем затрат, связанных с закупкой товаров, работ, услуг, рассчитанный на основе настоящего документа, не может превышать объем доведенных Учреждению лимитов бюджетных обязательств на закупку товаров, работ, услуг в рамках исполнения бюджета.

Количество планируемых к приобретению материальных ценностей (основных средств и материальных запасов) определяется с учетом их фактического наличия, учитываемых на балансе администрации.
1. Затраты

на информационно-коммуникационные технологии

     1.1 Затраты на услуги связи

	№ п/п
	Количество абонентских
номеров
	Категория должностей

	1
	не более 1 номера на лицо, замещающее муниципальную должность, муниципального служащего, относящегося к главной, ведущей группе должностей муниципальной службы
	Муниципальная должность, муниципальные служащие, относящиеся к главной, ведущей группе должностей муниципальной службы

1.2 Затраты на содержание имущества

1.2.1 Затраты на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт принтеров, многофункциональных устройств и копировальных аппаратов, и иной оргтехники (далее принтер)
	Наименование
	Количество,

усл.ед.
	Расходы

в год, руб.

(не более)

	Заправка картриджей

[image: image1.wmf]n

рпмi рпмi рпм

i=1

З = Q  P,

´

å

	На 1 принтер
	4000,00

2. Прочие затраты
2.1. Затраты на приобретение материальных запасов, не отнесенные к затратам на приобретение материальных запасов в рамках затрат на информационно-коммуникационные технологии.

2.1.1. Нормативные затраты на приобретение канцелярских принадлежностей

[image: image2.wmf]n

рпмi рпмi рпм

i=1

З = Q  P,

´

å

	№ п/п
	Наименование
	Ед. изм.
	Кол-во
	Цена за единицу, руб. (не более)

	1
	Бумага для офисной техники, формат А4
	пачка
	Не более 16 шт. на одного сотрудника в год
	500,0

	2
	Ручка шариковая
	шт
	Не более 3 шт. на одного сотрудника в год
	46,3

	3
	Ручка гелевая
	шт
	Не более 2 шт на одного сотрудника в год
	70,0

	4
	Тетрадь
	шт
	Не более 2 шт. на одного сотрудника в год
	40,0

	5
	Бумага для заметок
	шт
	Не более 2 шт. на одного сотрудника в год
	54,2

	6
	Ластик
	шт
	Не более 1 шт на одного сотрудника в год
	25,0

	7
	Клей
	шт
	Не более 2 шт. на одного сотрудника в год
	60,4

	8
	Карандаш
	шт
	Не более 2 шт. на одного сотрудника в год
	35,0

	9
	Файлы
	шт
	Не более 100 шт. на одного сотрудника в год
	300,0

	10
	Папка-скоросшиватель ДЕЛО
	шт
	Не более 20 шт. на одного сотрудника в год
	36,0

	11
	Календарь
	шт
	Не более 1 шт. на одного сотрудника в год
	60,4

	12
	Зажимы для бумаг
	шт
	Не более 100 шт. на одного сотрудника в год
	60,0

	13
	Скобы
	шт
	Не более 4 шт на одного сотрудника в год
	30,0

	14
	Скрепки
	шт
	Не более 4 шт на одного сотрудника в год
	41,0

	15
	Батарейки
	шт
	Не более 4 шт. на одного сотрудника в год
	70,0

	16
	Стержни
	шт
	Не более 2 шт. на одного сотрудника в год
	10,0

	17
	Пленка для ламинирования
	шт
	Не более 4 шт. на организацию в год
	540,0

	18
	Пружины для переплета
	шт
	Не более 20 шт. на одного сотрудника в год
	30,0

	19
	Точилка
	шт
	Не более 1 шт. на одного сотрудника в год
	75,0

	20
	Скотч
	шт
	Не более 1 шт. на одного сотрудника в год
	179,5

	21
	Корректор
	шт
	Не более 4 шт. на организацию в год
	80,0

	22
	Закладки клейкии
	шт
	Не более 4 шт. на одного сотрудника в год
	50,0

Примечание:

Количество приобретаемых товаров может отличаться от приведенного в зависимости от сложившейся потребности. При этом закупка осуществляется в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств на обеспечение деятельности учреждения. В случае отсутствия канцелярских принадлежностей, указанных в нормах, разрешается их замена на аналогичные.
2.1.2. Нормативные затраты на приобретение хозяйственных товаров

[image: image3.wmf]n

рпмi рпмi рпм

i=1

З = Q  P,

´

å

	№ п/п
	Наименование
	Ед. изм.
	Кол-во
	Цена за единицу, руб. (не более)

	1
	Перчатки хб
	шт
	Не более 20 шт на организацию в год
	60,5

	2
	Перчатки резиновые
	шт
	Не более 24 шт на 1 уборщицу в год
	120,0

	3
	Лопата снеговая
	шт
	Не более 3 шт на организацию в год
	1350,0

	4
	Метла уличная
	шт
	Не более 3 шт на организацию в год
	380,0

	5
	Совок
	шт
	Не более 1 шт на организацию в год
	106,0

	6
	Жидкое мыло 5л
	шт
	Не более 1 шт на организацию в год
	385,0

	7
	Мешки для мусора на 30 л.
	шт
	Не более 1 шт на одного сотрудника в год
	49,5

	8
	Мешки для мусора на 120 л.-160 л.
	шт
	Не более 16 шт на организацию в год
	160,7

	9
	Ведро пластмассовое
	шт
	Не более 1 шт на организацию в год
	260,0

	10
	Чистящее средство
	шт
	Не более 6 шт на организацию в год
	87,0

	11
	Средство для чистки окон
	шт
	Не более 3шт на организацию в год
	107,0

	12
	Жидкое чистящее средство
	шт
	Не более 6 шт на организацию в год
	160,0

	13
	Дезинфицирующие таблетки
	шт
	Не более 2 уп на организацию в год
	770,0

Примечание:

Количество приобретаемых товаров может отличаться от приведенного в зависимости от сложившейся потребности. При этом закупка осуществляется в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств на обеспечение деятельности учреждения. В случае отсутствия канцелярских принадлежностей, указанных в нормах, разрешается их замена на аналогичные.
2.2. Затраты на приобретение информационных услуг, которые включают в себя затраты на приобретение периодических печатных изданий, справочной литературы, а также подачу объявлений в печатные издания

	Наименование
	Количество, кв.см.
	Цена 1 кв.см., руб. (не более

	Размещение информации в печатных изданиях
	12 000,00
	25,00

2.3. Затраты на приобретение прочих работ и услуг, не относящиеся к затратам на услуги связи, аренду и содержание имущества

Наименование
	количество,

усл. ед.
	Цена в год, руб.

(не более)

	Членские взносы в ассоциацию Совет муниципальных образований Томской области
	По фактическим затратам в отчетном финансовом году
	7 000,00

2.4. Затраты на приобретение основных средств

Наименование
	Количество
	Цена за единицу, руб.

	Приобретение телефонного аппарата
	1
	1 800,00

	Лодочный мотор
	1
	595 000,00

Примечание:

Закупка осуществляется в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств на обеспечение деятельности учреждения.

срок полезного использования телефонного аппарата – 5 лет.

 3. Затраты на дополнительное профессиональное образование и медицинский осмотр работников

3.1. Затраты на приобретение образовательных услуг по профессиональной переподготовке и повышению квалификации

	Наименование
	Количество,

усл.ед.
	Цена за единицу, руб.

(не более за 1 услугу)

	Курсы повышения квалификации, переподготовке
[image: image4.wmf]n

дпоi дпоi дпо

i=1

З = Q  P,

´

å

	По фактическим затратам в отчетном финансовом году
	25 000,0

         3.2. Затраты на диспансеризацию муниципальных служащих
	Наименование
	Количество,

	Цена в год, руб.

(не более)

	Прохождение медосмотра

	На 1 сотрудника
	8 000,0

Примечания: закупка услуг осуществляется в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств на обеспечение функций финансового отдела.

4. Затраты на капитальный ремонт

муниципального имущества администрации

	№ п/п
	Наименование статьи затрат
	Формула расчета

	1
	Затраты на проведение ремонта
	[image: image5.wmf]n

трi трi тр

i=1

З = S  P,

´

å

4.1. Затраты на строительные работы, осуществляемые в рамках капитального ремонта, определяются на основании сводного сметного расчета стоимости строительства, разработанного в соответствии с методиками и нормативами (государственными элементными сметными нормами) строительных работ и специальных строительных работ, утвержденными федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере строительства.

Наименование
	Количество,

усл.ед.
	Цена, в год руб.

(не более)

	Ремонт муниципального жилищного фонда

	По фактическим затратам в отчетном финансовом году
	в пределах доведенных лимитов

Примечание. Затраты на капитальный ремонт муниципального имущества определяются на основании затрат, связанных со строительными работами, и затрат на разработку проектной документации. Наименования и объем может отличаться от приведенного в зависимости от сложившейся потребности. При этом закупка осуществляется в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств.

4.2. Затраты в рамках благоустройства, осуществляемые на основании сводного сметного расчета стоимости, разработанного в соответствии с методиками и нормативами (государственными элементными сметными нормами).

Наименование
	количество,

усл. ед.
	Цена в год, руб.

(не более)

	Расходы по ликвидации несанкционированных свалок
	По фактическим затратам в отчетном финансовом году
	в пределах доведенных лимитов

Примечание. Наименования и объем может отличаться от приведенного в зависимости от сложившейся потребности. При этом закупка осуществляется в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств.

Приложение № 1

постановлением Администрации Чаинского сельского поселения от 04.04.2025 № 70

Приложение № 2

постановлением Администрации Чаинского сельского поселения от 04.04.2025 № 70